
年终奖当月工资薪金税及年终奖个税计算方法
我院2011年年终奖将在2012年1月份发放，1月的收入将分为两部分，一部分是按工资薪金计算工薪税，一部分是按年终奖计算年终奖税（在一个纳税年度内，该计算纳税办法只允许采用一次）。从2011年9月1日起，修改后的个人所得税法正式实施，个税起征点将从现行的2000元提高到3500元，税率由九级累进改为七级累进（3%至45%），年终奖级距相应也有所调整。为了避免年终奖“多发少得”现象发生，请各位老师参考下列表格。工薪及年终奖对应税率及示例表如下：单位（元）
说明：1，表一当月工资薪金应纳税所得额指当月不纳入年终奖的各项收入减除公积金、养老保险、失业保险、医疗保险后再扣除费用3500的余额

2，如果当月工资薪金应纳税所得额小于零，则年终奖计税金额允许扣除工资薪金扣除四金后小于3500的部分，如发放年终奖当月工资薪金所得扣除四金后=1500，则当月应纳税所得额为1500-3500=-2000，如年终奖为18000，则实际应纳税年终奖为18000-2000=16000，年终奖税16000*3%=480，工薪税为零
表一：工资薪金个人所得税七级超额累进税率表
	级数
	当月工资薪金应纳税所得额
	税率
	速算扣除数
	假设应纳税所得额
	工资薪金应纳所得税

	1
	0-1500
	3%
	0
	1000
	1000*3%-0=30

	2
	1500-4500
	10%
	105
	2000
	2000*10%-105=95

	3
	4500-9000
	20%
	555
	6000
	6000*20%-555=645

	4
	9000-35000
	25%
	1005
	20000
	20000*25%-1005=3995

	5
	35000-55000
	30%
	2755
	40000
	40000*30%-2755=9245

	6
	55000-80000
	35%
	5505
	60000
	60000*35%-5505=15495

	7
	超过80000
	45%
	13505
	100000
	100000*45%-13505=31495


	级数
	年终奖级距
	年终奖税率
	速算扣除数
	假设年终奖金额
	年终奖应纳所得税

	1
	0-18000
	3%
	0
	10000
	10000*3%-0=300

	2
	0-54000
	10%
	105
	20000
	20000*10%-105=1895

	3
	0-108000
	20%
	555
	60000
	60000*20%-555=11445

	4
	0-420000
	25%
	1005
	120000
	120000*25%-1005=28995

	5
	0-660000
	30%
	2755
	600000
	600000*30%-2755=177245

	6
	0-960000
	35%
	5505
	700000
	700000*35%-5505=239495

	7
	超过960000
	45%
	13505
	1000000
	1000000*45%-13505=436495


表二：年终奖个人所得税对应税率及计算方法
    为了方便各位老师自行计划年终奖发放额度，这里测算出了年终奖要避开的六个“雷区”，如果年终奖刚好属于这六个区间，将会导致多发的年终奖将还不够交纳增加的税金，导致年终奖“多发少得”。年终奖六个“雷区”如下：

1、18001——19283.33  


2、54001——60187.50    


3、108001——114533.33 

4、420001——447571.43

5、660001——706538.46

6、960001——1120000
雷区1举例说明： 如果年终奖19000，年终奖税1795，实得17205；如果年终奖18000，年终奖税540，实得17460，大于17205。

雷区2举例说明：如果年终奖60000，年终奖税11445，实得48555；如果年终奖54000，年终奖税5295，实得48705，大于48555。

雷区3举例说明：

 如果年终奖110000，年终奖税26495，实得83505；如果年终奖108000，年终奖税21046，实得86955，大于83305。
    操作的原则是工资和年终奖哪块适用的税率高就相应减少哪块的收入，如某人年终奖70000，对应的税率是20%，平常月份工资薪金对应的税率3%，就应该减少年终奖发放金额，增加日常月份的发放，尽量做到平常的实际税负和年终奖的税负一致，否则就是没有达到最合理避税目的。    
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